Sunt autem hujusmodi *causa Ecclesiasti- 62*
cæ, in quibus de rebus spiritualibus vel
spiritualibus annexi agitur, & quæ Ec-
clesias respiciunt, puta, li quæratur de va-
lore professionis religiosæ, de obligatione
voti aut juramenti, de beneficiis Ecclesiasti-
cis, de electionibus canoniciis, de Jure
patronatū, sepulturæ, aut decimaru-
m, de Matrimonio & sponsaliis. Trid.
seff. 24. de Sacram. Matrim. can. 12. &
alijs similibus.

Sed hoc si de *Fure directo* istarum cau-
sarum, & principaliter agatur; in ijs ve-
rò, quæ exinde descendunt & merè tem-
poralia fūnt, vel in consequentiam tantum
veniunt, quandoque *Judex laicus* cognoscit.
Ut si fructus *beneficii* vel *decimorum* lo-
cati aut venditi sint laico, & is penfio-
nem vel pretium solvere nolit: si *decima*
in perpetuum *jus utile laicorum* transfiérint,
ita ut ab ijs liberè possideantur & in quo-
vis successores alienentur, atque inter ipso-
laicos desuper discepetur: si *Jus Patrona-*
tus accessoriis cum universitate honorum in
controversiam veniat, &c. dummodo
hoc posteriori casu *Juris Patronatus* in
specie, nec in libello nec in sententia in-
mentio fiat. Martha d. p. 2. cap. 4.
cum. 12.

Aliquando etiam causa coeteroquin pro- 63
fana ad forum Ecclesiasticum trahi potest,
si nimirum de peccato & obligatione con-
scientiae agatur, nec in foro civili audienc-
tia concedatur: nam *Judex Ecclesiasticus*
de quovis *peccato mortali* judicat. Text.
& DD. in cap. novit. 13. de *Judic.*
Unde quamvis de *Jure Civili* laeso ex con-
tractu regulariter non detur actio, nisi la-
eso sit *ultra dimidium* justi pretij, l. 2.
Cod. de Rescind. vend. vel nisi laeso resul-
tet ex virtu aut defectu rei occulte, tot.
t. ff. de *AEdil. Edict.* communiter tamen

Oo 3 DD.

DD. sentiunt, quod propter quamcunque gravem laesionem Judex Ecclesiasticus adiri possit, cum in foro conscientiae quavis notabilis inaequalitas seu laesio compensari & ad aequalitatem reduci debeat. Fachin. 2. *Contrav. c. 25. vers. Est etiam controversia.* Interim si laesio non sit valde excessiva, vel sit altioris indaginis, vel timeantur aliae incommoda, ut quia contententur censura, dabitur anla infinitis litibus & cavillandi quoscunque contractus, &c, propter has & similes considerationes posse aliquando a Judice Ecclesiastico partes repellere existimamus, non enim quidquid *Judicis potestari permittitur, juris necessitatibus subjicitur.* I. non quidquid. 40. ff. de *Judic.* & ratio publicae utilitatis, qua in amputatione litium consilii, privato alicuius commodo est anteponenda.

64. Similiter licet in foro civili actiones ex delicto regulariter non transeant contra haeredem delinquentis, nisi inde locupletior factus, vel lis cum defuncto contestata sit. I. un. *Cod. ex delictis defuncti. in quantum haered.* Attamen ad exonerandam conscientiam defuncti poterit Episcopus per censuras ecclesiasticas compellere haereses, ut pro viribus hereditariis satisfaciant illis, quibus defunctus aliquid damnum intulit, c. fin. de *Sepult. c. in litteris. 5. de Raptoribus.*

Sed nunquid etiam causa ecclesiastica aliquando trahi poterit ad forum seculare, si Judex Ecclesiasticus iuritiam non administravit?

65. *n.* Negativè per text. in cap. qualiter & quando. 17. de *Judic.* nam Laicus absolute omnis potestas judicandi Ecclesiastica adempta est. cap. 2. de *Judic.* cum eos obsequendi maneat necessitas, non authoritas imperandi, c. *Ecclesia. 10. de*

Constitut. Deinde si unus Judex Ecclesiasticus sit negligens, dabitur recursus ad Superiorum, & ita gradatim usque ad papam, qui ulterius à nemine judicari potest tota ipsius causa DEI Judicio referens. *cap. si Papa. 6. dist. 40.* at verò si Judicis et etiam inclusivè cum Imperatore judicatur non administrat, adhuc penes Ecclesiam ratione iniquitatis & peccati effundit. *dict. cap. novit. 13. de Judic.* de jure communi & seclusi specialibus privilegiis non potest probari praxis illa, refert Covar. *Pract. qg. cap. 35. n. 3.* is, qui sibi videtur oppressus à Judice Ecclesiastico, possit simplicem, querelam de read tribunal Regium, cui deinde causam examinare, & si iniuriam rexit, Judicem Ecclesiasticum ad actionem scissionem compellere. Vid. Panorm. m. c. qualiter & quando. n. 7. Laym. L. tract. g. c. 4. n. 4.

Annectimus huic §. breviter illam causationem, an Episcopus vel ejus successor judex, si causa ecclesiastica ipsam Ecclesiam Cathedram concernet? *T. cau. ipsum Episcopum esse Judicem, C. nomine Ecclesiae constitutum auctor procuratorem coram se defensurum Ecclesiam, magni nominis DD. tradidit. Gloss. m. c. si quis erga. 16. in V. pratur. 2. q. 7. Barth. & Bald. in 1. ann. Ne quis in sua caus. Zerola, in Pr. Episcop. V. Episcopus. vers. 34. Bart. in c. 1. de Pan. m. 6. num. 4. per tra. in d. c. si quis erga. Quorum sententia an etiam in causa magni prajudicii, non emptionis aut simili procedat, non definire. Videatur textus in c. plan. 2. caus. 16. q. 6. Panorm. m. c. super litteris. 20. num. 10. de Rescript,*

§. II.

De Causis Mixti Fori.

SUMMARTA.

c. novit 13. de Judic. c. fin. hoc tit. in 6.
quamvis. 2. de Pact. in 6.

Ita Testamenta Laicorum etiam origi-
naliter ad forum saceriale spectant, si tamen
legata ad *pias causas* inserta sint, quantum
ad ita legata, eorumque executionem effi-
cientur mixtis fori. Trid. scff. 22. de Re-
form. c. 8. iunct. Nov. 131. c. 10. l. heredi-
tas. 50. ff. de Heredit. petit. Gutierrez,
Can. qq. lib. 1. q. 44. n. 3.

Ita causa *Decimorum*, *Juris Patrona-* 70
tus &c. originaliter Ecclesiasticæ sunt, si
tamen in hujusmodi causis super nuda pos-
sessione & insistentia juris Ecclesiastici aga-
tur, & queratur, quis in possessione *Deci-*
morum vel *Juris Patronatus* sit, si Laicus
decimus solvere recuset, &c. abstrahendo
a *petitorio* & *quaestione proprietatis*, tunc
etiam ex communis sententia, maximè de
confuetudine, *Judex* sacerularis cognoscere
poterit: quia possessio seu nuda insistentia,
cum sit facti, temporalis censori potest,
dummodo actio contra Laicum instituatur:
nam Clericus etiam in possessorio coram Ec-
clesiastico *Judice* convenientius erit. Fa-
chim. 8. *Controv.* 15. Bocer. de *Jurisd.* c.
3. n. 29.

Postulationem quoque *Restitutionis* in 71
integrum, si ab Ecclesia fiat contra Laicu-
m, esse *mixti fori*, & etiam a *Judice* Ec-
clesiastico propter qualitatem tamē *tempo-*
ralium adjunctorum etiam forum *seculare*
reipublica. Restora magis exemplis, quam
certa definitione demonstrari potest.

In *Contractus* inter Laicos initii originali-
tatem quidem sunt de *foro* *sacerulari*, fin
autem *juramentum* accesserit, propter i-
llam qualitatem spirituali *juramenti* fi-
vatum & jurisdictionis, intellige, quoad
executionem contractis jurati; nam si de
inde *juramenti* queratur, cognitio pri-
vative ad Ecclesiasticum judicium pertine-
bit, & huc mulieres. 2. de *Jurejur.* in 6.

Quod si non per viam *Restitutionis*, 72
sed per viam *actionis* Laicus supet re Cle-
rixi vel Ecclesia conveniatur, & dicat sibi
esse propriam, debet (nisi consuetudo
sit in contrarium) de rigore Jutis coram
Judice

Judice sacerulari conveniri: quia auctor forum rei sequitur, c. si Clericus. 5. hoc tit. At vero si Laicus fateatur rem esse Clerici vel Ecclesiae, alleget autem jus retentionis in ea, vel si notorie constet, rem ad Ecclesiam vel Clericum pertinere (quia notorium non inficitur ex sola negatione). Pau. ubi infra num 4.) causa efficietur mixti fori, arg. a contrario in d. c. si Clericus. 5. Barth. in l. si quis ex alieno. n. 140. ff. de Judic. Rationem assignat Panorm. in d. c. 5. n. 2. quod tali causa Laicus detinens rem Ecclesiae, presumatur in malâ fide & in aliquâ specie Sacrifegii, cum regulariter res Ecclesiae ad manus Laicorum devenire non possint, crimen autem Sacrifegii maximè contra personas Ecclesiasticas commissum esse mixti fori, aperte deciditur in c. cum sit generale. 8. hoc tit.

73 De Miserabilibus Personis dubitatur, an causa illarum sint mixti fori? Dicuntur autem miserabiles personae, quæ aliquæ commiseratione dignæ sunt, ut viduæ, pupilli, peregrini, pauperes, captivi, oppressi & similes. Sanè pro affirmativa sine distinctione tenenda faciunt diversi Juris Canonici textus, qui pro hac sententia videntur satis aperte loqui. in c. ex parte. 15. hoc tit. c. nuper. 6. de Don. inter vir. & ux. c. super quibusdam. 26. in fine. de V. S. Felix. in c. ceterum. de Judic. Verum Conscientiani & stilo Judgeiorum teste Covar. Praef. qq. cap. 6. num. 1. conformior est illa opinio, quod tunc demùm causa miserabilium personarum ad forum Ecclesiasticum spectent, si Judge secularis in administranda iustitiâ negligens fuerit, c. ex tenore. 11. hoc tit. c. novit. 13. de Judic. Sed cum hoc modo nullum esset speciale privilegium miserabilium personarum (quas tamen Jura specialiter privilegiatas voluerunt, ut ex supradictatis textibus apparet) eo

quod etiam reliqua persona propter defagatam iustitiam in foro sacerulari possit Ecclesiasticum adire, juxta ea, quæ in predicti. §. dicta sunt: ideo putamus hanc differentiam constituendam inter personas miserabiles & alias, quod istæ non praebent facultatem adeundi Judicem Ecclesiasticum, quam si nec in prima, nec in secunda infirmitate audiantur: illæ vero in prima instantia neglectæ mox omissa securiæ fortassis sit in eodem loco & civitate, ut ant ad auxilium fori Ecclesiastici provenient cum ipsis, ut potè personis miserabilium dispensiosum & grave foret cum multis sumptibus tot judicia requirere. arg. l. C. Quando Imper. inter pupill. &c. duas &c. Quando autem dicetur Judge secularis negligens, ut devolutio fiat ad Ecclesiasticum? Respondet Bald. in c. 1. si investit. inter Dom. & Vasall. si Judge ex intervallo fuerit requisitus, ut iudicium faceret, & tamen non tecerit, prout unius sim negligentiam Judge inferioris commisit, & propter eam superiorum admittit, si Judge per spatum unius mensis iudicium facere distulerit (id est nunquam numerum apposuerit; alias enim vel laffit instantia expelandus, vel appellatio missa ponenda est) ex ordinat. Camera tra Matth. Steph. de Offic. Jud. p. 1. c. 8. n. 1. Myrl. Cent. 5. O. 8. 2. Præterea cum operari praxis, ut causæ miserabilium personarum & aliarum, quæ celeritatem deiderit summariter, & si fieri possit, per commissiones seu Judges delegatos expedientur, Suttinger. in Process. Judic. in Austr. Obs. 3. n. 5. ideo si persona miserabilis petierit cognitionem summariam vel commissionem, eaque iustitie denegetur, merito Judge secularis negligitia commissa dicetur, ut insinuat Mar. de Jurisd. p. 4. cas. 140. n. 22.

Causas Criminales mixti fori quod
er dem
Officiale
in prae
hanc se
perfici
principi
Ecclesi
in sem
in prim
enitiat
ate) n
rovati
abilis
n mu
erg, la
odv
Judec
as ad d
Judic
justum
et uniu
ris con
liri pol
se judic
nam me
effia in
no inc
ate. Ma
8. n.
n opere
m per
evident
per co
expedit
e, inde
miser
denege
elegat
ar. M
76

Al*Causas Criminales mixti fori* quod
er dem
Officiale
in prae
hanc se
perfici
principi
Ecclesi
in sem
in prim
enitiat
ate) n
rovati
abilis
n mu
erg, la
odv
Judec
as ad d
Judic
justum
et uniu
ris con
liri pol
se judic
nam me
effia in
no inc
ate. Ma
8. n.
n opere
m per
evident
per co
expedit
e, inde
miser
denege
elegat
ar. M

77. *Causa connexa non dividenda.*
78. *Qualiter sit causa connexa ratione personarum?*
79. *Si plures diversa iurisdictionis convenientur, non est opus adire omnium Superiorum.*
80. *Ratione rei quando sit conexa causa?*
81. *Incidentis spirituale in causa profana debet remitti ad Ecclesiasticum.*
82. *Ratione generalis actionis qualiter conexa causa sit?*
83. *De Causa connexa oportet excipere ante item contestatum.*

Vulgare & receptum est Juris brocardi-
cum: *Cause continentiam dividi non debere, id est, Causas connexas, ab uno eodemque Judice sive ordinario, sive delegato, Gail. 1. O. 70. num. 3. cognoscendas esse. l. nulli. 10. & ibi DD. C. de Judic.* Habent autem causae inter se connexionem vel ratione personarum, quae convenientur, vel ratione rei, de qua agitur, vel denique ratione generalis actionis, quae intentatur.

Ratione personarum conexum est ne-
gotium, & apud eundem Judicem expedi-
tur, si v. g. inter plures cohæredes vel so-
cios actio familiæ hereditaria, vel com-
muni dividendo instituatur: si plures Correi in obligatione aliqua individualia convenientur: si ex pluribus tutoribus contra unum, tamen reliquis non existentibus solvendo, agatur, qui petat etiam reliquos conveniri, omnes Contutores ad eundem Judicem mittendi erunt. l. 1. & 2. ff.
De quibus rebus ad eund. Judic. eatur.

§. III.
• De Causa connexa.

SUMMARIÆ.

77. *Causa connexa non dividenda.*
78. *Qualiter sit causa connexa ratione personarum?*
79. *Si plures diversa iurisdictionis convenientur, non est opus adire omnium Superiorum.*
80. *Ratione rei quando sit conexa causa?*
81. *Incidentis spirituale in causa profana debet remitti ad Ecclesiasticum.*
82. *Ratione generalis actionis qualiter conexa causa sit?*
83. *De Causa connexa oportet excipere ante item contestatum.*

NGEL

1715 6 11
1715 6 11
1715 6 11
1715 6 11

Ajunt autem Gail. 1. O. 32. n. 3. & Myns. Cent. 1. O. 4. tali casu illum Judicem esse adeundum, qui respectu omnium correorum superior est, v. g. Cameram aut Imperatorem. Sed fortassis haec praxis est Camerae, alias in Jure communione non sit dictinatio inter Judicem superiorem & regalem, quin potius ibi lis terminari debet, ubi vel contra unum ex correis praoccupata est. Barth. in l. precipimus. 32. C. de appell. l. 1. Schrader. de jend. p. 10. sec. 4. n. 75.

§ 70.

80 Ratione rei, de qua agitur, connexa causa est, si circa eandem rem, de qua litigatur, diversa quæstiones, vel principaliter, vel incidenter moveantur. Ita connexæ sunt causa possessio[n]is & proprietatis, ut coram quo Judicē institutum est, possessorum, coram eodem etiam ventilari debeat petitorum. d. l. nulli. C. d. Jud. c. 1. de Caus. Poss. & Prop. Ita Judex Ecclesiasticus, qui judicavit de divorcio ex causa adulterii, judicare etiam potest de restituzione & amissione dotis, c. 3. de Donat. inter vir. & ux. Similiter qui judicavit de Sponsalibus, eorumque dissolutione, judicabit etiam de restituzione arrarum & donativorum, ac alio interessu partis.

81 Verum hic singulariter est advertendum, si incidens vel connexum sit spirituale, & causa principalis vertatur apud Judicem Lascum, tunc is in causa principali superfederetur debet; & illud incidens ad Judicem Ecclesiasticum remittere, ut si queratur de hereditate, & matrimonio, ex quo actor se assertit filium, negetur ab altera parte fuisse validè contractum, c. tuam. 3. de Ord. cognit. c. lator. 3. &c. causam que. 7. Qui sibi legit. Atque ita etiam in Camera practicari tellatur Myns. Cent. 1. obseru. 100. Si tamen quæstio incidens esset meri facti, ut si pertenti heredita-

tem opponatur, quod sit natus ex coniunctu, vel actori objiciatur excommunicatio, vel contractus dicatur fuisse iuris his & similibus casibus etiam Judex hanc cognoscere poterit, an matrimonium, & ter parentes actoris contractum, excommunicatione lata, aut juratum sit, abstrahat an valuerit matrimonium, excommunicatione, vel parantum. Bocer. de fin. dict. c. 3. num. 51.

Ratione generalis actionis datur causa continentia, si diverse res vel causæ tineantur omnes sub una actione generali sub actione tutela, negotiorum, vel hereditatis petitione. Quod Negotiorum gestor conventus superstitio, quod gestit in hoc loco, debet etiam respondere super eo, quod gestum est: si Judex aditus per hereditatem in loco, ubi major pars bona sit, cognoscit etiam de bonis aliorum & ad eandem hereditatem pertinentibus. Gail. 1. O. 32. n. 3. Menoch. Arbit. lib. 2. cas. 371. n. 10.

Demum hic adnotandum est, quod conceptio causa connexa non dividenda in istar aliarum exceptionum declinatur, cum ante titulus contestationem exponeatur, alias si omessa sit, valebit propter coram diversis Judicibus factus. Gail. 1. n. 13. Myns. Cent. 1. O. 97. V. quoque.

§. IV.

De Causa Feudali.

SUMMARIUM.

84. Lite orta inter corvajulos index est demissus, & nullus sibi clericus.
85. Fallit, si non agatur ex lege feudali.
86. Dominus & pares possunt ut sufficiat recusari quod bode non sit in sua Ordinatione predicti adjunctione.

3. Quis si *Judex*, si unus *vasallus* conveniatur respectu
placitum *feudorum*?
 11. Dominus est *Judex*, etiam si noster ex litigantibus
dicitur, quam *controversum* *feudum* *suo domino*
habitat.
 12. In hoc uerger dominum *C.* extraneum, vel *vasallum*
C. extraneum *judicat Ordinarius*.
 13. *huius si* *disputum*, *feudum novum* sit, an *anti-*
cum:
 14. *Sic consensu domini non potest compromitti in av-*
tione.
 15. *In hac uite dominum & vasallum* *judicant Pares*
curiae.
 16. *Nisi dixerit introductum* sit.
 17. *Dominus & Pares possunt causas delegare*.
 18. *Appellatio quidam in causis Feudalibus inter-*
ponatur:

Judices competentes in causis feudalibus
sunt vel *Dominus feudi*, vel *Ordina-*
rarius, vel *pares Curiae*, vel etiam arbitri.
Quondam autem singuli ex ipsis judi-
cavent, commodissime per tres positi-
ones seu causis explicari potest. Vei enim
oritur is inter convallos ejusdem Domini,
vel inter vasallum & extraneum, sive Domi-
num & extraneum; vel denique inter Domi-
num & vasallum. Præmonemus vero cir-
ca dicenda potissimum ad locorum confu-
tationem esse attendendum, quia ius feudale
præterim circa fori competentiam va-
rium est, & utibus locorum regitur. arg.
text. impr. & §. 1. de *Lege Corradi*. di-
cimus tamen, quæ magis inter DD. recepta
sunt.

84 Igitur. si lis oritur *inter duos vasal-*
les ejusdem Domini, ut si alter partem
feudi petat, quam alter possidet, tunc
Dominus Judex erit, c. 1. §. præterea
si *inter duos de Prohibit a feudi alien.*
per Frid. Vid. Bocer. de *Jurisdict.* cap.
3. n. 66. Etiam non adhibitis paribus Cu-
rie. 2af. de *Feud.* p. 11. num. 7. infin. Et
si dominus infans, impubes, furiosus,
aut mente captus sit, de causis feudalibus,

sicut & aliis ad cognitionem ejus spectan-
tibus, Tutores & Curatores cognoscunt.
Oldrad. *Confil.* 52. Schrad. *de Feud.* p.
10. seft. 4. n. 54. Neque distinguitur
an dominus, vasallus *Clericus* sit aut lai-
cus: quia in causis feudalibus etiam Cle-
ricus coram domino feudi, licet is laicus sit,
respondere debet. c. verum 7. & c. ex
transmiss. b. h. t.

Sed hæc ita, si de *causa* *feudali*, seu ex 85
lege feudi agatur, si numerum de feudi con-
stitutione, conservatione, vel privatione
quaratur, nam si quidem agatur de re feu-
dali, sed *causa* *feudalis* non sit neque ex le-
ge feudi, ut puta si agatur depositi, pignora-
tiæ aut simili actione, *Ordinarius* rei
conventi *Judex* erit, sicut post Innoc. in c.
ceterum. 5. de *Judic.* n. 4. tradit Vult. de
Feudis. lib. 2. cap. 2. num. 34. & alii ibi-
dem.

Quod si dominus debitè requisitus justi- 86
tiam administrare negligat, vel suspectus sit,
ad dominum superiorum feudi, vel si non sit
respectu ejusdem feudi superior, ad ordi-
narium devolutio fiet: Licet enim quidam
existiment, dominum & pares Curiae tan-
quam ordinarios Judices in causis feudalib-
us reculari non posse, sed tantum adjun-
ctos eis dandos esse. arg. auth. si vero. C.
de *Judic.* nihilominus hac in parte potius
æquitas Juris Canonici recepta est (quæ ple-
rumque in feudis obseratur), Schrader. d.
seft. 4. num. 52.) de quo Jure tam *Ordina-*
rarius, quam delegatus potest ut suspeccus re-
cusari. c. cum *special.* 61. & ibi DD. de
Appell. Bald. in c. 1. de *Invest.* in marit.
facia. Schrad. d. p. 10. seft. 1. num. 63.
Sicut etiam Befold. in *Delib.* ff. de *Judic.*
num. 14. & 16. in fin. testatur, hodier-
næ praxi inauditum esse, ut suspecto ordi-
nario detur adjunctus, sed adiri debere su-
periorem.

87 Quis autem erit Judex, si unus vasallus conveniatur respectu plurium feudorum, quae à diversis dominis recognoscit. v. g. alius Agnatus contendat, se esse defuncto proximorem, ac sibi competere successiōnem in ipsis pluribus feudis? Cū diversa feuda à diversis dominis obtenta sint materia dividua, nec una aliqua generali, sed diversis particularibus actionibus pertantur, ideo singulos dominos istorum feudorum adeundos esse, docet Schrader. d. 88 *scilicet 4. n. 69.* Illud quoque hic addendum ex eodem Schrader. d. p. 10. *scilicet 2. n. 8.* quod licet multi teneant, non ad dominum, sed ordinarium Jurisdictionem pertinere, si uterque ex litigantibus non habeat aliud feudum sub domino, quam de quo est controversia: verius tamen sit propter generalitatem text. in c. i. §. *præterea.* si inter duos, de Prohib. feud. alien. per. Frid. quod indistincte domino Jurisdictione competat, sive unus tantum, sive neuter ex litigantibus aliud feendum, quam controversium sub Domino possideat.

89 II. Si lis oritur inter vasallum & extraneum, vel etiam inter Dominum & extraneum, ut quia extraneus aut dominum absolutum, aut servitutem, aut aliquid simile prætendit, tunc cognitio ad ordinarium Judicem spectat. c. un. de Controv. inter vasal. & alium. Quod si ipse Dominus simul sit ordinarius loci, tunc quia Judex in propriâ causâ esse non potest, superior ejusdem adiri debet. Pariter, si de re feudali tanquam feudalî controversia incidat, novâmne sit feendum, an antiquum? v. g. si dominus feendum tanquam sibi apertum alteri de novo contulerit, & tertius in feendum antiquum asserat, ac jure agnacionis ad se pertinere contendat, Judicis ordinarii hac de re cognitio erit, vertitur enim hic interesse domini, qui non

facile contra novam investitaram punciabit. c. i. de invest. marit. scilicet An apud. Iud.

Utrum autem in jam dictis casis quando scil. *inter convassallos*, vel inter vasallos & extraneos lis oritur, possit super in arbitrios compromitti, (quod non pauci affirmant apud Schrader. d. p. 10. *scilicet sub num. 168.*) ignorante vel etiam non domino? Negamus cum eodem Schrader. d. l. n. 166. Bald. in c. i. de his, qui dare poss. Rosenthal. de feud. c. 9. *mem. Concl. 22. n. 9.*

III. Demum si controversia nascatur inter dominum & vasallum, subdiltingum est, an agatur super ipsa rei tem proprietate, ut quia vasallus negat rem feudalem: vel an agatur super *Jure* quo accidentali, ut quia vasallus negat mino servitia; vel aliam item quam vasallus instituit, ut si contra dominum agat de evictione feudi, neget ob causam feendum esse commissum, &c. In casu Ordinarius judicabit; posteriori res pares curiae. Vid. Joan. Köppen *Juris feud. O. 10.* Vult. d. c. 2. n. 24. Dicuntur autem pares curiae reliqui vasalli, qui ab eodem Domino feuda tenent, iisque juramentum a recte judicando prestatibunt, nisi id ipsum juramentum ab initio una cum juramento fidelitatis præstiterint. Vult. d. l. n. 12.

Quod si pares Curiae Dominus non habeat, tunc vel apud Judicem Ordinarii, vel apud arbitrios communiter electos terminabitur. Item etiam actio illa personalis, quâ agitur ex stipulatu de tenore quidem promisso, sed nondum tradito, cum Ordinario ventilanda erit: quia *Investitaram* actor necdum vasallus discodus est, adeoque pares Curiae non habent censem. Gl. in d. c. i. de invest. in manu facili. Bocer. d. c. 3. n. 58. Vult. d. l. n. 36.

Non tamen requiritur, ut omnes pares causa simul judicent, sed si, quos dominus & vasallus ad judicandum elegent, nam dominus quosdam eliget, & vasallus quosdam c. un. de Controv. fundi apud par-

terius. Neque etiam requiritur, ut par-

teri iudicari sint ejusdem qualitatibus cum

violatione litigante, scil. ut Comitem tantum

etiam conates judicent, sed etiam inferioris

conditionis admittuntur: quia haec in parte

Jura feudalia nullam faciunt distinctionem.

Iure & Norma. & alij in c. ceterum.

s. de Judge.

Confuetudine vero, pacto investitur, ut

vel Statuto particulari introduci posse, ut

in controversiis feudalibus non pares Curiae,

sed Ordinarii vel alius judicet, vix est

dubitandum. Zal. p. 11. n. 10. Schrad. d. p.

10. scil. 2. n. 44. atque ita inter Electorem

Moguntinum & vasallum cognoscere Curiam

provincialis. Moguntinensem, refert

Vult. d. c. 2. n. 41.

Praterea notabile est, quod Dominus &

pares Curiae sint Juges ordinarii, ac

proinde causas feudales delegare possint. Imò

etiam Dominus ad causas omnes feudales

in sua Curia emergentes Vicarium recte

constituit, quod in principatibus Germania

ut sit, ut Consiliarii principum, tan-

quam sorundem Vicarium, tam in allodiali-

bus quam feudalibus Judicium exerceant,

prout haec ad longum prosequitur Schrad.

d. p. 10. scil. 4.

Appellatio denique in causis feudalibus

nelle interponitur gradatim ad Superio-

rem feudi dominum, vel si nullus sit ali-

us ejusdem feudi Dominus, ad Ordinari-

um s. Sancimus. & ibi DD. Quo temp-

ore. Ita si Episcopus vel alius Prelatus

Ecclesie de terris, quas ab imperio feu-

dum tener, alium subinfeudaverit, ab eo

in controversiis feudali ad Imperatorem,

s. de Judge.

tanquam superiorem feudi dominum ap-

pellabitur, Vult. d. lib. 2. c. 3. n. 4. & 5.

Mynf. Cent. 5. O. 5. Martha. de Farisa.

p. 4. Cas. 198.

§. V.

Quis sit Judge, si de ipsa fori com-

petentia queratur.

SUM M A R I A.

96. Quilibet Judge de fori sui competentia potest co-

gnoscere.

97. Limitatus, si agatur etiam de Interesse pecuniariorum

Indicis.

98. Quid agendum, si Judge contra Ius commune,

vel privilegium partis Jurisdictionem ex-

erceat?

PRO Regula passim tradunt DD. quod 96

quilibet Judge sive ordinarius sive dele-

gatus cognoscere possit, an sua sit Juris-

dictio, l. si quis ex aliena. s. ff. de Judge.

l. 2. ff. Si quis in ius voc. & c. super lite-

ris. 20. de Rescript. & si cognoverit suam

esse, eandem valeat mandatis penalibus

contra non obtemperantes defendere. d. l.

2. & l. unicā ff. Si quis Ius dic. non ob-

temp. Idque non tantum si ad instantiam

partis, sed etiam ex officio procedatur. Pan.

in d. c. 1. super literis sub. n. 10. V. nunquid

Index. Hinc est, quod in c. 1. de Pénis. in

6. concedatur Archi - Episcopis exercenti-

bus Jurisdictionem in provinciis suis, ut

possint injurias notorias sibi aut Nuntiis

Ius illatas ipsi punire, idemque extendit.

Gail. 1. O. 39. ad quemlibet Judge, ut pu-

nire possit injuriam notoriam sibi tanquam

Judici illatam.

Verum cum ex adverso sit Regula, ne-

minem in propria causa esse Judge, l.

un. C. ne quis in sua causa Judge, id est ne-

cesse est, priorem Regulam declarare, ut

tantummodo locum habeat circa Jurisdi-

cionem in causis particularibus, in qui-

Pp 3 bus

bus cognoscendis plus oneris, quam comodi percipitur. Si vero agatur de alio pecuniariorum interesse Judicis, vel de totali fundamento Jurisdictionis, ut si queratur, an certum territorium, vel distriktus ad Jurisdictionem Judicis pertineat? (Quid sit de controversia Exemptionis, vid. Pan. d. n. 10. & in c. venerabili. 24. n. 3. & 4. de cens. Chokier. de Jurisdictione Ord. in Exempt. p. 2. q. 12. text. & DD. in c. cum persone. 7. de Privilegio. 6.) præfertim si inter duos Judices litigium sit, & ita uterque non tam *Judicis* quam *partis* vires obeat: item si de magno honore Judicis agatur, ut quia dicitur excommunicatus, infamia, vel alias suspectus &c. nec *Injuria notoria* sit; his & similibus casibus, in quibus magna affectio Judicis est erga causam procedet posterior Regula: *neminem esse Iudicem in causa propria.* Vid. Pan. d. l. Martha p. 2. c. 4.

98 Sed quid remedij, si Judex vel contra Jus commune, vel Privilgium partis Jurisdictionem exercet? n. Si exercitum Jurisdictionis vel citatio facta si contra jus commune *notorium & regulare*, vel contra Privilgium *clausum in Jure* (quale est Clericorum c. si diligent. 12. b. t. & Studioform, auth. habit. C. Ne filius pro Patre.) non teneri citatum obtemperare vel comparere. l. fin. ff. de jurisd. Si vero citatio facta sit adversus Privilgium specialiter impetratum, vel exceptionem partis, quæ in *jure dubio*, vel *in falso* constituta sit si negetur *contra factus* in loco actionis instituta mitus esse, &c. contra autem Jurisdictionem Judicis erga oitatum in Jure communi fundetur, tenebitur citatus eattenuis comparere, ut privilegium suum exhibeat, & exceptionem *declinatoriam* sori proponat. d. c. cum persone. de Priv. in 6. l. si quis ex aliena. 5. ff. de Judic. Quod

si Judex nolit acquiescere (ut quia exceptionem reputat in sufficiēt, vel ipso possessione Jurisdictionis est) pars aut estimet se gravatam, dabitus recurrit proprium Judicem, ut suam Jurisdictionem aduersus alterum incompetenter dat, vel *dabitur provocatio* ad Supremum, & nonnunquam etiam (maxime priori casu) actio *injuriarum* contrahantem alienam Jurisdictionem, vel dictim incarcerated. l. nec *Magistratus* 32. ff. de *Injuriis*. cit. Boer. de *Juris* 10. n. 5. Mynl. Cent. 5. O. 69. in fin.

TITULUS III.

De Libelli oblatione.

SUMMARIA.

1. Libellus quid sit, & quibus partibus confitetur.
2. Medium petendi duplex, scilicet *casa* & *remota*.
3. In actione personali non sufficit exprimere proximam; bene tamen remotam; actionis est exprimere proximam.
4. Nomen actionis non est necessaria expeditio.
5. Differentia ratione conclusionis inter *admonitionem* & *criminalem*.
6. Clauses conclusionis libelli civilis adiutoria per his omnibus peto. &c. cypus.
7. Quid operetur clausula: Silvo Jure addenda.
8. Post item contestatam libellus mutari non posse.
9. Citatio quid sit: Dividitur in verbalementem.
10. An cum citatione libellus actionis res sentendus?
11. Quid si citatus domi non sit.
12. De citatione facta nuncio afferenti creditur: *factus si persona*, velde fide digna, & *juramento negat*.
13. Realis citatio regulariter in criminalibus: *aliquid* do citiam in civilibus locum habet.
14. In criminalibus quoque capuron debet præcause quædam cognitio.
15. Edictalis citatio quid sit, & quando facienda.